PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA
C E P 36570 — - VIÇOSA — ESTADO DE MINAS GERAtS

G A B I N E T E DO P R E F E I T O

' LEI Nfi 713/90

Autoriza o Prefeito Municipal a criar o Memo

r.ial Arthur Bernardes.

0 provo do Mun.icipio de Viçosa, por seus repre

sentantes legais; aprovou eeu, em seu nome, sanciono e promulgo a

•
seguinte Lei: - . . .

CAPÍTULO I
Do Memorial Arthur Bernardes

Art- lfl - ;Fica o Prefeito Municipal autorizado

a c r i a r o Memorial Arthur Bernardea com as atribuiçõea e objetivos

fixados neeta Lei-

Art- 2fl - O objetivo básico da instituição é

perpetuar-a memória de Arthur Bernardes e .incentivar pesquisas sobre

sua vida e sua atividade-.pol.itica.

Arta 3fl - O Memorial será parte integrante da

Casa da Cultura/ a qual providenciará espaço e demais condiçõe.s para '

coleta e exposições de objetos referentes ao JSX-Presidente.'
CAPÍTULO II
Do Conaelho Diretor ArtL-. 4fl " O Menorial Arthur Bernardea. será adinj_, niatrado por um Conselho Diretor, assim constituído: 1 - um Diretor-Presidente; • I I - um DJretor-Executivo, na pessoa do responsa vel pela Casa da Cultura; I'll - um Secretário; IV - .um Tesoureiro; 'V *.um Assessor de Relações'Públ i.cas-S - Os membros do Conselho-Diretor, ãs exceções i . . _ L . - t

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA
ÇEP 36970 — VIÇOSA ESTADO DE MINAS GERAlS

GABINETE DO PREFEITO

do Dlretor-Executivo, serão de livre escolha do Prefeito Municipal-

§2fl - Nenhum membro do Conselho Diretor poderá

receber qualquer gratificação pelo exercício da função.

Art. 5fl - Compete ao Conselho Diretor:

1 - Elaborar seu Regimento Interno;

11 - Administrar o Memorial, nos termos do Art-

2fl.

Art. 6fi - O Conselho Diretor .reunir-se-á sempre

que convocado pelo DIretor^-Prèsidente e só deliberará com a presença

da maioria de seus membros.
mt f

Art.. ,7^.- Revogam-se as d ipos í çoes em contrario.

Art. 8fi - Esta Lei entrará em vigor na data de
sua publicação-

Viçosa, 08 de maio de 1990

[ntdnio Cnèquer

afeito Munici'pBil.

( A presente Lei é originéria de projeto de autoria dos Vereadores

José de Arimathéa e Euter Paniago, aprovado em reunião da Cãmara

Municipal do dia 07/05/90.)

		2012-10-01T10:41:03-0300
	Stoque Soluções Tecnológicas
	STOQUE SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA:05388674000129
	Câmara Municipal de Viçosa

		2012-10-11T13:41:03-0300
	Cartório Ximenes
	PATRICIA GUIMARAES LOIOLA:74841939334
	Documento assinado eletronicamente conforme MP2200/01 ICP-BRASIL. Em testemunho da verdade. Dou Fé.